C A P U T II.

De imm. eccl. c. 4. Gr. In diversis partibus mundi rectores, & Consules civitatum, nec non & alii qui potestatem ha-

bere videntur, tot ecclesiis frequenter onera imponunt, & ita gravibus eas, crebrisque exactionibus premunt, ut deterioris condicionis factum sub eis sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, &c. Sive quidem fossata, sive expeditiones, sive qualibet alia sibi arbitrentur agenda, de bonis ecclesiarum, clericorum, & pauperum Christi usibus deputatis, cuncta volunt fere compilari *, &c. Quocirca sub anathematis distictione severius prohibemus, ne de cetero talia præsumant attentate, nisi Episcopus, & cleris tantam necessitatem, vel utilitatem aspicerint, ut absque coactione ad relevandas communes necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesiis existimant conferenda, &c. *Alex. III. in concil. Later. c. 19.*

C A P U T III.

Ne cler. vel mon. c. 9. Gr. IX. c. 12. eod. tit. in 4. coll. Si quis ecclesiis, vel personis ecclesiasticis aliquod præsumplerit inferre dispendium, per censoriam canonicanam compescatur. *Inn. III. in concil. gen. Lat. cap. 18.*

C A P U T IV.

Sicut volumus, ut jura clericorum non usurpent laici, ita velle debemus, ne clerici jura sibi vindicent laicorum. Quocirca universis clericis interdictum, ne quis praetextu ecclesiasticae libertatis, suam de cetero jurisdictionem extendat in præjudicium justitiae secularis, sed contentus existat constitutionibus scriptis, & consuetudinibus hactenus approbatis, ut quæ sunt Cæsaris, *Matth. 22. reddantur Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo, &c.* *Inn. III. in concil. gen. Lat. c. 42.*

C A P U T V.

Nimis de jure divino quidam laici usurpare co-
nantur, cum viros ecclesiasticos, nihil tempora-
le continent ab eis, ad præstandum sibi fidelita-
tis juramenta compellunt. Quia vero, secundum
Apostolum, servus sua Domino stat, aut cadit,
sacri auctoritate concilii prohibemus, ne tales cle-
rici personis secularibus præstare cogantur hujus-
modi juramentum. *Inn. III. in concil. generali
Later. cap. 43.*

C A P U T VI.

De immunitate civitatum, & eccl. cap. 7. Greg. IX. c. 3. de conf. in 4. coll. **V**i Adversus Confuses, ac rectores civitatum, & alios, qui ecclesias, & viros ecclesiasticos talliis, seu collectis, & exactionibus aliis aggravare nituntur, volens immunitati ecclesiasticae Lateranense concilium providere, præsumptores hujusmodi sub anathematis distictione prohibuit, &c. Verum si quando forsan Episcopus simul cum clericis tantam necessitatem, vel utilitatem inspe-
xerint, ut absque ulla coactione, ad relevandas utilitates, & necessitates communes, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesiis duixerint conferenda, prædicti laici humiliter & devote recipiant cum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam Romanum prius consulant Pontificem, &c. *Inn. III. in concil. gen. Lat. c. 46. Vid. Alex. III. in concil. Lat. cap. 14. & 19.*

C A P U T VII.

Ut cuiuslibet ordinis clericos laici non judi-
cent, nec de ecclesiis eliciant. *Nicol. II. in concil. CXIII. Episc. Rom. c. 10.*

CA.

C A P U T VIII.

^{23.9.3.6.24.} Paternarum traditionum exemplis commoniti, pastoralis officii debitum persolventes, ecclesiæ cum bonis suis, tam personis, quam possessionibus, clericos videlicet, ac monachos, eorumque conversos, oratores quoque cum suis nihilominus rebus, quas ferunt, tutos, & sine molestia esse statuimus, &c. *Callist. II. in concil. Rom. cap. 19.*

C A P U T IX.

^{* ecclesiæ.} Si quis judicium clericos de quolibet corpore venientes, atque altario mancipatos, vel quorum nomina in matricula ecclesiæ * tenentur inscripta publicis actionibus applicare præsumperit, si a sacerdote admonitus, emendare noluerit, agnoscat se pacem Ecclesiæ non habere. *Aurelian. IV. cap. 13.*

C A P U T X.

^{12.9.2.6.19.} Ecclesiarum servos, & Episcoporum, vel omnium clericorum a judicibus, vel auctoribus publicis in diversis angariis fatigari dolemus, propterea petit concilium a glorioissimo Domino nostro, ut tales ausus inhibeat, sed servi suprascriptorum officiorum in eorum usibus, vel ecclesiæ laborent. Si qui vero judicium, aut auctorum clericum, aut servum clerici, vel ecclesiæ in publicis, ac privatis negotiis occupare voluerit, a communione ecclesiastica, cui impedimentum facit, efficiatur extraneus. *Toletan. III. c. 21. Capitul. lib. 7. c. 290. Ivo part. 3. c. 138. decr.*

C A P U T XI.

Quicumque judex, aut secularis presbytero, aut diacono, aut cuilibet de clero, aut de junioribus absque audiencia Episcopi, aut Archidiaconi, vel Archipresbyteri injuriam inferre præsumperit, anno ab omnium Christianorum consilio habeatur extraneus. *Antifod. c. 43.*

C A P U T XII.

Præcipiente D. N. Sisenando Rege, constituit sanctum concilium, ut omnes ingenui clerici, pro officio religionis, ab omni publica inductione, atque labore habeantur immunes, ut liberi Deo serviant, nullaque præpediti necessitate ab ecclesiasticis officiis retrahantur. *Tolet. IV. cap. 46.*

C A P U T XIII.

Decernimus, ut cultus, & honor ecclesiarum Dei in omnibus, & ab omnibus religiose custodiatur, & digna reverentia immunitatibus earum ac ministris exhibeatur, &c. *Frosl. c. 1.*

T I T U L U S XXXVI.

DE CLERICIS, QUI IN ORDINUM SUSCRIPTIONE, AUT IN ALIORUM SACRAMENTORUM ADMINISTRATIONE SIMONIAM COMMITTUNT.

C A P U T I.

^{1.9.2.6.8.} ^{* mancionarium.} **S**i quis Episcopus per pecuniam ordinaverit Episcopum, Choropiscopum, presbyterum, diaconum, clericum, aut constituerit economum, defensorem, vel paramonarium *, vel alium ex canone, idque fecisse proberetur, de suo gradu periclitetur, & qui ordinatus est, nihil consequatur, sed sit alienus a dignitate, vel cura, quam emit. Si quis mediator hujus turpitudinis fuit, cle-

ricus proprio gradu cadat; laicus, vel monachus anathematizetur. *Chalc. c. 2. Nicæn. II. c. 5. O. 19. Brac. III. c. 7. Paris. sub Lud. O. Loth. lib. I. c. 11. Nannet. c. 7. Capitul. lib. I. c. 19. Burch. lib. I. c. 112. Ivo lib. 3. tit. 9. c. 3. panorm. O. part. 5. c. 118. decr. Ans. lib. 6. c. 81. Cæf. lib. 4. cap. 21.*

C A P U T II.

Episcopus, præpositus, clericus vel cesso a simonia in datione ordinum, vel susceptione monachorum, vel deponatur juxta concilium Chalcedon. Præposita eiiciatur a monasterio, & in alio pœniteat. Item Præpositus, si presbyter non est. *Nicæn. II. c. 19. Chalced. c. 2.*

C A P U T III.

Sicut pro certo didicimus, in plerisque locis, & a plurimis personis, quasi columbas in templo vendentibus sunt exactiones, & extortiones turpes, & pravae pro consecrationibus Episcoporum, benedictionibus Abbatum, & ordinibus clericorum, estque taxatum, quantum sit illi, vel illi, quantumve alteri, vel alii persolvendum, &c. Tantum abolere volentes abusum, consuetudinem hujusmodi, quæ magis dicenda est corruptela, penitus reprobamus, firmiter statuentes, ut pro his five conferendas, five collatis nemo aliquid quocumque prætextu exigere, ac extorque re præsumat; alioquin & qui receperit, & qui deridet hujusmodi pretium omnimodo damnatum, cum Giezi, & Simone condemnatur. *Innoc. III. in conc. gener. Lat. c. 63.*

C A P U T IV.

Antiquam Patrum regulam sequens, nihil umquam de ordinationibus accipiendum esse consti tuo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem simulatio invenit, appellatione pastelli, &c. Sicut Pontificem non decet manum, quam imponit, vendere, ita minister, vel notarius non debet in ordinatione ejus vocem suam, vel calamus venundare. Pro ordinatione vero, vel pallio, seu chartis, atque pastello eidem, qui ordinandus est, vel ordinatus omnino aliquid dare prohibeo, &c. Is autem, qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus, neque petitus post acceptas chartas, & pallium, aliquid cuilibet ex clero, gratiæ tantummodo causa, dare voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus, quia ejus oblationem nullam culpæ maculam ingerit, quæ ex accipientis ambitu non processit. *Greg. in syn. Rom. c. 5. lib. 4. reg. c. 88. Ans. lib. 6. c. 83.*

C A P U T V.

Ut per simoniacam hæresim nemo ordinetur, vel promoveatur ad quodlibet ecclesiasticum officium. *Nicot. II. in syn. Rom. c. 9.*

C A P U T VI.

De iis, qui non per pecuniam, sed gratis sunt a Simoniacis ordinati, &c. quia vix quælibet ecclesia valet reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua ex parte corrupta, eos, qui usque modo gratis sunt a Simoniacis consecrati, &c. in acceptis ordinibus manere permittimus, nisi forte alia culpa ex vita eorum contra canones eis existat, &c. [De cetero si quis ab eo, quem Simoniacum esse non

^{De sim. 39.}
^{Greg. IX. O.}
^{c. 3. eod. tit.}
^{in 4. coll.}

^{e. i. de simon.}
^{Greg. IX. O.}
^{in 1. coll.}

^{1.9.2. Nul-}
^{lus. 3. O. e.}

4. Sicut.

^{1.9. 1. cap.}
^{109.}

358 Juris Pontificii Veteris Epitome

non dubitat, se consecrari permiserit, & consecrator, & consecratus non disparem damnationis sententiam subeat, sed uterque depositus pœnitentiam agat, & privatus a propria dignitate persistat. *Nicol. II. in synod. Rom. CXIII. Episcop. prope fin. Ivo lib. 3. tit. 9. c. 9. panorm. C part. 5. c. 79. decr. Cæs. lib. 4. cap. 15. Tarrac. lib. 6. c. 23.*

C A P U T VII.

*I. q. 1. cap. 113. * impense sunt. * infirmitas irritas. Joann. 10.* Ordinationes, quæ interveniente pretio, vel precibus, vel obsequio alicui personæ ea intentione impenso*, vel quæ non communi consensu cleri, & populi secundum canonicas sanctiones sunt, & ab eis, ad quos consecratio pertinet, non comprobantur, falsas* esse dijudicamus, quoniam, qui taliter ordinantur, non per ostium, id est, per Christum intrant, sed ut ipsa veritas testatur, fures sunt, & latrones. *Greg. VII. in syn. Rom. anni 6. c. 5. Ivo part. 5. c. 81. decret. Tarracon. lib. 5. cap. 49.*

C A P U T VIII.

I. q. 3. c. 5. Ea, quæ a sanctis Patribus de simoniacis statuta sunt, nos quoque sancti Spiritus iudicio, & Apostolica auctoritate firmamus. Quidquid agitur in sacris ordinibus, vel in ecclesiasticis rebus, data, vel promissa pecunia adquisitum est, nos irritum esse, nullasque vires obtinere censemus. *Urban. II. in concil. Placent. c. 1. C part. 2. Cæs. lib. 4. cap. 33.*

C A P U T IX.

*I. q. 1. cap. 108. * quod.* Si qui a Simoniacis non Simoniace ordinati sunt, siquidem probare potuerint se, cum ordinarentur, nescisse eos Simoniacos esse, & si* tunc pro catholicis habebantur in Ecclesia, talium ordinationes misericorditer sustinemus, si tamen eos laudabilis vita commendat. *Urban. II. in eod. conc. Placent. c. 3. Cæs. lib. 4. c. 33.*

C A P U T X.

I. q. 1. cap. 108. infin. Qui vero scienter se a simoniacis consecrari, immo execrari permiserint, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus. *Urban. II. in eod. conc. Placent. c. 4. Cæs. d. c. 33.*

C A P U T XI.

Personarum ordinationes (*a schismaticis*) sine communi consensu clericorum ecclesiarum, sive per Simoniam iidem factas, irritas judicamus. *Urban. II. in conc. incert. c. 3. Call. II. c. 21. in concil. Rom.*

C A P U T XII.

Patrum nostrorum exemplo, & scriptis instrutis, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas, & alios haereticos in suis ordinibus suscepunt, praefati regni (*Teutonici*) Episcopos in schismate ordinatos, nisi aut invasores, aut Simoniaci, aut criminosi comprobentur, in officio Episcopali suscipimus. Id ipsum de clericis cuiuscumque ordinis constituimus, quos vita, scientiaque commendat. *Pasch. II. in conc. apud Guardias. cap. 2.*

C A P U T XIII.

Statuimus, ut si quis Simoniace ordinatus fuerit, ab officio omnino cadat, quod illicite usurpavit. *Innoc. II. in syn. Rom. cap. 1. apud Ivon. post panorm.*

C A P U T XIV.

Quos constiterit indignos meritum, sacram meratos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, non sine periculo facinus tale perpetrantes, quia dantem pariter, & accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit. *Gelas. epist. 1. cap. 26. Burch. lib. 1. cap. 22. Ivo part. 5. cap. 76. decret. Deusd. cap. 2. Cæsar. lib. 4. cap. 5.*

C A P U T XV.

Quoniam Xystus* Capuanæ ecclesiae Episcopus in Romana civitate positus, de hac luce mitigavit, curæ nobis fuit, &c. ut memoratae ecclesiæ visitator accedas, sic tamen, ut nihil de conventionibus clericorum, &c. a quoquam præsumi patiaris. *Greg. epist. ad Gaudentium Episcop. lib. 4. registr. cap. 56. Anselm. lib. 5. cap. 12.*

C A P U T XVI.

Gaudentio Nolanæ civitatis Episcopo dimis in mandatis, ut nihil de conventionibus clericorum, &c. a quoquam usurpari patiatur. *Greg. ep. ad clerum ecclesiae Capuanæ, lib. 4. reg. c. 57.*

C A P U T XVII.

Vehementi tædio mæroris afficimur, si in ecclesiasticis officiis quemquam habeat locum pecunia, & fiat sæculare, quod sacrum est. [Qui cumque ergo hoc pretii studet datione mercari, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupisit, &c. Itaque fratres carissimi, in sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, &c. *Greg. ad Syagr. Cæs. Ether. Episcop. cap. 1. lib. 7. registr. epist. 108. vel 110. in princ. Ivo epist. 21. ad Eudon. dapifer. Anselm. lib. 6. cap. 72.*

C A P U T XVIII.

Nullus pro adipiscendis ecclesiasticis ordinibus dare aliquod commodum præsumat, vel pro datis accipere. *Greg. ad eosd. Syagr. Cæs. Ether. Episcop. lib. 7. registr. d. epist. 100. vel 108. in fine.*

C A P U T XIX.

Omnino execrabile, & esse gravissimum detestamur, quod illic sacri ordines per Simoniacam heresim, quæ prima contra Ecclesiam orta, & damnata est, conferantur, &c. Petimus, ut Synodus fieri iussio vestra constituat, ubi, &c. sub districti anathematis interpositione debeat interdicti, &c. ne pro ecclesiasticis ordinibus quilibet quidquam dare, vel ausus sit accipere. *Gregor. ad Brunichild. Reginam lib. 7. registr. epist. 111. vel 113. cap. 2. Cæs. 3.*

C A P U T XX.

Vos officium eorum, quos aut Simoniace promotores, & ordinatos, aut in crimine fornicationis jacentes cognoveritis, nullatenus recipiatis. *Greg. VII. lib. 2. registr. epist. 45. Rodulfo Duc. in fine.*

C A P U T XXI.

Qui Simoniace, videlicet per interventionem pecuniae sunt promoti, ut absque ulla spe procurationis deponantur, Apostolica censura statuimus. *Greg. VII. lib. 2. reg. epist. 63. Sicardo Aquilegi. Episcopo.*

CA-

C A P U T XXII.

Illud fraternitati tuæ notum esse volumus, contra Simoniacam hæresim in synodo confirmasse. Nam a sanctis Patribus longe ante statutum est, ac vehementer prohibuisse, ut neque ecclesiæ ulla tenus vendantur, aut pro manus impositione premium accipiatur. Quod si hoc modo ordinatus aliquis fuerit, eum a missæ celebratione, & Evangelii lectio[n]e omnibus modis removamus. *Greg. VII. lib. 2. reg. epist. 67.*

C A P U T XXIII.

Quod M. presbyter filius noster interrogare curavit, quid de his, qui a Simoniaciis nescienter, & sine pretio ordinati sunt, Apostolicæ sedis misericors censura decernat, hoc observare te volumus, eos, qui ante tempus Nicolai Papæ sine venalitate a Simoniaciis ad aliquem gradum promoti sunt, si tamen vita eorum irreprehensibilis esse probatur, per manus impositionem confirmatos in suis ordinibus permanere, & ministrare posse. *Greg. VII. lib. 6. registr. epist. 39. Rainald. Cuman. Episc. in fine.*

C A P U T XXIV.

Ne quis Episcopus de quibuslibet causis, vel Episcoporum ordinationibus, cæterorumque clericorum, aliquid præsumat accipere, quia sacerdotem nefas est cupiditatis venalitate corrumpti. *Aurel. II. cap. 3.*

C A P U T XXV.

Nullus Episcoporum de ordinationibus clericorum præmia præsumat exigere, quia non (*solum*) sacrilegum, sed & hæreticum est, sicut in dogmatibus ecclesiasticis habetur insertum, ad ordinandum clericum, per ambitionem, ad imaginem Simonis Magi pecuniam offerre sacerdoti, quia dicitur: *Gratis accepisti, gratis date.* Et cum talis sit, qui gratia Dei a sacerdote estimat pretio comparari, qualis ille, qui vendit? uterque usq[ue] ad synodus ab Ecclesia segregetur. *Turon. II. cap. 28.*

C A P U T XXVI.

1. q. Placuit. Non aliquo pretio gratia Dei, & impositio manuum venundetur, quia antiqua definitio Patrum ita de ecclesiasticis ordinationibus statuit, anathema sit danti, & accipienti, propterea, quia aliquanti multis sceleribus obnoxii sancto indigne ministrantes altari, non hoc testimonio bonorum actuum, sed profusione munierum obtinent. Oportet ergo non per gratiam munierum, sed per diligentem prius discussionem, deinde per multorum testimonium clericos ordinare. Brac. II. cap. 3. Ivo part. 5. cap. 128. decret.

C A P U T XXVII.

1. q. 1. cap. 101. Quid- quid. Quicunque Simonis imitator Simoniaca hæresis extiterit sectator, ut ecclesiasticorum ordinum gradus non dignitate morum obtineat, sed munierum impensione conquirat, & per oblata munera capiat, quibus hunc nec rationis ordo, nec dignitas morum ulla commendat, talis inventus sacerorum ordinum apices penitus adipisci nullo modo permittatur. Sed etsi adeptus fuerit, communione privatus, cum ordinatoribus suis proprietum bonorum amissione damnetur. Tol. VI. cap. 4.